
2025年12月

Drug Informationご発注に関するご協力のお願い

医療関係者向けWebサイト https://www.kyorin-pharm.co.jp/prodinfo/

　　この件に関する問い合わせは、弊社担当者または下記までお願い致します。
　　杏林製薬株式会社　くすり情報センター
　　電話　0120-409-341　受付時間　9:00～17:30（土・日・祝日・会社休日を除く）

製造販売元販売元

（次頁に続きます）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、掲題の製品につきまして、次頁記載の理由から既存の医療機関様への供給を優先するため、

特約店様に対しまして限定出荷を実施させていただいておりますので、新規ご採用・増量は辞退させて

いただきたく存じます。

また、出荷量の減少により現在本剤をご処方いただいている患者様への継続投与が難しい場合につき

ましては、次頁に記載の代替薬への切り替えをご検討くださいますよう、併せてお願い申し上げます。

弊社製品の供給につきまして多大なるご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。

誠に勝手なお願いで恐縮ではございますが、諸事情をご賢察いただき、ご理解とご協力を賜りますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

■対象製品

■出荷状況・対応状況

【 250㎎分包、 500㎎分包】・出荷量：A「出荷量通常」製造販売業者の対応状況：②限定出荷（自社の事情）

【1,000㎎分包、2,000㎎分包】・出荷量：B「出荷量減少」製造販売業者の対応状況：②限定出荷（自社の事情）

（日薬連発第244号『「医薬品供給状況にかかる調査（2024年3月）」へのご協力のお願い』に基づき記載しております）

品名 包装 薬価（円） GS1（販売包装） 統一商品コード

 250mg分包：0.265g×100包［10包×10］ (01)14987060008180 060-00818-3

 500mg分包：0.53g ×100包［10包×10］ (01)14987060008197 060-00819-0

 1,000mg分包：1.06g ×100包［10包×10］ (01)14987060008203 060-00820-6

 2,000mg分包：2.12g ×100包［10包×10］ (01)14987060008210 060-00821-3

100.10／g



■限定出荷となる理由

現在、本剤に対する世界的な需要が急速に高まっておりますが、製造販売（輸入）元の

海外製造所の主に造粒工程において十分な数量を確保するための増産体制が未だ整っておりません。

このような状況を受け、日本を含む全市場で出荷量を減らさざるを得ず、一部の市場では出荷停止

せざるを得ない状況でございます。

通常供給の再開時期につきましては現時点では未定でございますが、造粒工程の増設を通じて

増産体制を確立し、安定供給の早期実現に向け、鋭意努力を続けてまいります。

■代替薬

アサコール錠、リアルダ錠の効能又は効果は以下の通りです
潰瘍性大腸炎（重症を除く）

品名 包装 薬価（円） GS1（販売包装） 統一商品コード 製造販売元

 100錠（10錠×10） (01)14987103012143 103-01214-6

 500錠（10錠×10×5） (01)14987103012150 103-01215-3

 56錠（PTP8錠×7） (01)14987224144303 224-14430-6

 224錠（PTP8錠×28） (01)14987224144365 224-14436-8

 リアルダ錠１２００ｍｇ 154.50／錠 

 アサコール錠４００ｍｇ 32.10／錠 ゼリア新薬工業株式会社

持田製薬株式会社


